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Eredendő bűnünk.
r.) Közéletünk nagyfoka siilye- 

dése gondolkozásra késztl az erre alkal
mas főket, s bármiként hányjuk-vesslik a 
dolgokat, mig Deák Fereucztöl, aki meg
teremtette a fejleszthető 67-iki kiegyezést, 
egész Bánffy báróig eljutottunk, be kell 
ismernünk, midőn már a lejtő legaljára 
értünk, hogy régi, nagy bűnök bosszulják 
meg magukat rajtunk. Harmincz esztendős 
önámitás, harmincz esztendei magunk csa
lása termi meg szörnyű gyümölcseit.

A gyermekes bizalom naiv elfogult
ságával csalta meg ez a nemzet önmagát 
1867-ben. A szabadság csalóka külső képe, 
a szebb jövő rég nélkülözött, annál mo
hóbban kiszínezett reménye sajátságos 
mámorba ejtette, s a mámor elhitette vele, 
hogy intézményeket alkotott, amelyek év
századokra biztosítják nyugodt, biztos fej
lődését.

Elpárolgott a mámor, de az önámitás 
tovább folyt. A nemzet félt a kiábrándu
lástól, félt elhinni, hogy amit mindennek 
hitt akkor, — az semmi; sőt rosszabb a. 
semminél. Félt ezt belátni, és inkább 
csalta, öntudatosan csalta magát tovább.

Most aztán a mi megfordított Midas 
királyunk, Bánffy bárónak kezében olyan 
kirivóan jelentkezett a 67-iki alkotásnak 
szomorú üressége, hogy lehetetlen azt meg 
nem látni. Kiérkezett az ideje, hogy az 
önámitás véget érjen, minthogy nem font 
az ördög olyan hosszú kö elet, aminek 
vége ne szakadjon.

A 67-es Kiegyezés i em volt tulajdon
képpen intézmény-alkotás, csupán törvény- 
alkotás. Formai törvényalkotás, amely a 
lényegen, az intézmények tartalmán sem
mit se változtatott.

Maradt minden a régiben, csak a 
forma lett más, csak más nevet kaptak az 
intézmények. A hadsereg maradt osztrák 
és egységes, a külképviselet maradt osztrák 
és egységes, amint vo lt; a gazdasági egy
ség vagyis Magyarország lekötöttsége 
Ausztria javára — maradt, amint volt. 
Csak más neveket kaptak. Azelőtt együtt
véve úgy hitták őket, hogy birodalmi 
egység. Most elnevezték közös hadügynek, 
közös külügynek és kereskedelmi és vám
szövetségnek.

A „birodalom" adóssága is rajta ma
radt a mi nyakunkon. Azelőtt terhelte 
Magyarországot, mint a birodalom részét. 
Mo»t elvállaltuk „önként." Sőt még nem 
is vállaltuk el a tökét — mert hisz azt 
tettük, amit mi akartunk, — csak a ka
matok fizetését 30 százalék erejéig. (Lesz 
ez még több is, ha Bánffy báró továbbra 
is a kormányon marad.) Persze, az osztrák

nem bolond olyan adósságot kifizetni, 
aminek más fizeti a kamatját Látszik 
hogy most, az--adósság törlesztésébe^!? 
zájárulunk a mfgunk perczeg$£vel Az<j 
adósság tehát, árny úgy a nyakainkon 
radt, mint azelrft volt. Csakhogy azé 
az erőszak vols a jogczim, most, pe 
„önkéntes" uigylelküségünk. Ls 
rémségesen Jfetszett, büszkék voltufTIT arra 
is, hogy w  most nem tartozunk a tőké
vel, csakjaa kamatot fizetjük. Az osztrák 
pedig njpi irigyelte tőlünk ezt a kedv
telést. W nem bánta, elvileg akármin 
tekintjük a^ii^ j8^ünket,\ a fő, Jg$j*y 
fizessünÍN»«*'*^^^ \

Ennyi holt a kiegyezés. 'TEPihtézmé- 
nyekről levették a régi, abszolutisztikus 
ruhát, adtak rájuk szép alkotmányos uj 
köntöst. Ls mi nem vettük észre, hogy 
az uj ruhában a régi intézmények vannak, 
vagyis magyarán, mondva a kutya ugyanaz 
maradt, csak a nyakravalója változott.

Mi tehát az uj dolog a kiegyezésben ? 
Talán a delegáczió ? Hisz az csak forma. 
Szükséges volt alkotmányos külszínt adni 
a birodalmi ügye1-- - gy mint uj nyel
ven hívják — közös ügyek intézésének 
Próbálták az egyik ruhát; a Ceutralpar- 
lamentet. Nem tetszett. Kieszeltek egy 
másik ruhát; a delegácziót. Ez már szebb 
volt, ezt elfogadták.

Becsben nem haragudtak érte. Hisz 
a ruha mellékes A fő az, hogy az intéz
mény. a mely henne van, a régi maradjon. 
Ls ez megmaradt a régi. A birodalmi 
ügyek egysége megmaradt. Elintézésük 
lényege is megmaradt. Összejön a biro
dalmi kanczellár (most közös külügymi
niszternek hívják) meg a birodalmi tanácá 
tagjai (a kiegyezés közös minisztereknek 
keresztelte őket) f és elhatározzák, hogy mit 
kell csinálni. Ls amit elhatároznak, az 
történik. Csakhogy most (ez a formalitás, 
a czifra ruha) el kell mondani 12<I em
bernek. Ez a 120 ember aztán az elmon
dottakat szomorú tudomásul veszi kellő 
napidij mellett. Ezt ugv hívják, hogy a 
költségvetés elfogadása: legalább 30 év 
óta még nem esett meg, hogy csak egy 
szót is változtatott volna rajta.

Szóval az egész kiegyezés csak annyi 
volt, hogy a meglévő állapotot felöltöz
tették alkotmányos ruhába. Megengedték 
nekünk, hogy a meglevő intézményeket 
kereszteljük el úgy, ahogy tetszik, czií- 
rázzuk ki alkotmányos formákkal, sallan
gokkal, ahogy tetszik. De a meglevő álla
pot tartalmát, lényegét még csak érinteni 
se volt szabad.

És azon dolgozott annyi okos ember, 
hogy ezt az alkotmányos komédiát meg
csinálják. Jóhiszemüleg jártak el, azt hit
ték, hogy megvethetik a lábukat a tor

mákban s lassacskán megtörhetik ezeket 
a formákat a megfelelő tartalommal.

Harmincz évig úgy ahogy megfért az 
uj ruha az ócska állapoton. De most már 
nem illik rá. Nem lehet a gazdasági egy
séget a kereskedelmi és vám sző vétség for
májában fentartani. Sebaj, szabnak rá más 
ruhát; önálló rendelkezésből, a 14. §-ból. 

.ért a ruha mellékes, a tő, hogy a lényeg 
egmaradjon. Az szent és sérthetetlen, 
azdasági egység kell minden áron, — 

ezt kívánja a birodalom érdeke. Hogv mi
nek keresztelik: szövetségnek, szerződés
nek, — bánja a menykő, csak meglegyen.

Most már nem csalhatjuk magunkat. 
Most láthatjuk, hogy az alkotmányos forma 
csak ruha volt, amelybe a 67 előtti tény
leges állapotot öltöztették, hogy 67 után 
is megmaradjon. Most láthatjuk, hogy en
nek a tényleges állapotnak a fentnrtása a 
fő. Ha fenmaradliat alkotmányos formában, 
maradjon, ha nem, hát fentartjuk amúgy.

Es mivel minekünk egyetlen mene
dékünk az alkotmányos forma, mert amig 
ezekbe bujtatva látjuk a régi abszolutisz
tikus intézméuveket aóöi-.r legalább áltat- 
hatjuk magunkat azzal, hogy ezek alkot- 
mányos intézmények, — hát most az a 
legfőbb igyekezetünk, hogy a régi helyett 
uj alkotmányos formát találjunk a gazda
sági egység számára, az elszakadt ruha 
helyett uj ruhába bujtassuk. Még pedig 
sietve, mert addig alkotmányos ruha nél
kül. abszolutisztikus meztelenségében áll 
előttünk.

Ezért az a sajátságos jelenség, hogy 
mikor a gazdasági egység h-ntartása az 
eddigi alkotmányos külszin mellett lehe
tetlenné vált. hazánk bölcsei, Bánffy báró
tói Pul&zky Gusztiig, azon törik a 
fejeiket, hogy mit tegyenek hát a gazda
sági egység további „alkotmányos" fen- 
tartására.

Elhitettük magunkkal és el akarjuk 
hitetni a világgal, hogy mi önállóan ren
delkezünk a saját ügyeinkben. Pedig nem 
igaz. Nem az történik, amit akarunk, ha
nem azt akarjuk, ami van. Mint a mese
beli király, aki azt mondta, hogy a nap 
az Ő parancsának engedelmeskedik. Csak
hogy persze minden reggel azt parancsolta 
a napnak, hogy keljen fel. S rettentő 
büszke volt rá, hogy a nap azt teszi, a 
mit ő parancsol.

így tettünk mi is 67-ben. Megvoltak 
a tényleges állapotok, azoknak meg kellett 
maradniok. Hát kimondtuk, hogy mi akar
juk ezeknek a tényleges állapotoknak a 
megmaradását. S büszkék voltunk rá, hogy 
az történik, amit mi akarunk.

így lesz most is. A gazdasági egység 
megvan s meg kell maradnia. Hát ki fog
juk mondani, hogy akarjuk megmaradását.

Mai lapunk 6 oldal.
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- s kész az alkotmányos önállóság, mert 
az történik, amit akarunk. Csak azt ke
resik még, hogy milyen formában mond
juk ezt ki. Minden valószínűség szerint a 
kormánypárt Kolumbusai felfedezik ezt a 
formát s Bánffy báró e hó közepe táján 
el fogja reczitálni a Jeszenszky min. taná
csos által belévert igéket a többség nagy 
helyeslése közben ; amitől az obstrukczió 
leszerelését reményük.

Az egész világ tudja, hogy nem azért 
van igy, mert igy akarjuk, hanem azért 
kell igy akarnunk, mert igy van. Mi is 
tudjuk- s mégis csaljuk, ámitjuk magunkat 
tovább . . .

P O L I T I K A I  H Í R E K .
— A spadassin. Senki sem tudja még ma 

megmondani, hol és miben fog véget érni a 
mostani páriámén* *! küzdelem, mely a kormány 
és támogatóinak létért való küzdelmét képezi 
szemben az ellenzék amaz akcziójával, mely 
immár doronggal hessegeti el^a húsos szent 
fazekak mellől az ott régóta lakmározókat. A 
Ház keddi zárt ülésében kinos mezideus adta 
magát elő. Gajáry Ödön, a kormánypártban 
legjobb vívónak tartott képviselő, az agent 
provocateurségre vállalkozott, midőn minden 
indokolás nélkül ícrakéler módjára belekül ütt a 
haza egyik legelső gentleman-jébe, gróf Károlyi 
Sándorba. Régóta tudtuk, hogy az egykori 
falusi jegyzőből képviselővé vedlett Gajáry 
egyik oszlopos erőssége annak a praetoriánus 
gárdának, mely a zsíros falatokért tiiskön- 
bokron át követ minden néven nevezendő kor
mányt, talán még egy kancsukával parancsoló 
muszka kormányt i s ; de azt még sem mertük 
volna föltételezni, hogy ennyire kimutassa a 
foga fehérét, hogy úgyszólván beleheccelje a 
páros viaskodásba azt a nemes íérliut, akit 
pártkülönbség nélkül mindenki tisztel az ország
ban. Elvárjuk az ügy fejleményeit s ha már

Prométheusz a redakczióban.
—  A »Fejérmegyei Napló« tározója. —

Ugyan nincs már ott, hanem jobb helyen, 
jobb helyen, kinn a város végén, a sok vasúti 
sin szomszédságában : a kerepesi-uti temetőben. 
Tavaly ilyen tájt még együtt csavarogtunk az 
öreggel, veszedelmesen korán a napfelkeltéhez, 
természetesen, éjjeli kávéházból éjjeli kávé
házra. Olyanokba, hol sok a leány, szőke, 
barna, vörös, mind más, csak az egyben egy
forma , hogy — a töméntelen plüss, selyem, 
meg mit tudom én micsoda daczára — roppant 
rosszul öltözött, s mindnek kezében hosszúkás 
ridikül. Ha meguntuk az egyik helyet a sok 
sör és vastag, émelyitö ital szagát, mentünk 
a másikba. Útközben aztán meg-megállitott:

-  Gazemberek vagyunk mind a ketten, te 
is, meg én is. Neked le kéne ütni engem, ne
kem meg téged, ilyjnkor menni haza minden 
nap, mikor más becsületes embernek már ké
szítik a vizet, meg a czipöt a cseléd. Hagyj 
el, vagy én hagylak itten téged.

Aztán züllöttünk még egy kicsit — két 
hétig, három hétig — aztán elkezdett a melle 
szamárkodni egy kicsit, s azután csakugyan itt 
hagyott. Most egyedül vagyok a hatodik számú 
szobában, hatodik szobájában a Legfrissebb 
Pesti Újság szerkesztőségének.

Szabad legyen egy pár szót az én ke
serű, czinikus, ven fiú barátomról szólani, a ki 
még most sem feledkezett meg rólam. Éjje
lente, álmomban, hallom amint szólitgat. Csak 
suttogás kerülgeti az ágyamat: sok vész el a 
hangból, ha olyan messziről jön. Inkább sej
tem, mit mond.

FEJ ÉRMÉGYEI NAPLÓ.

annyira sülyedtünk. hogy a kormánynak fize
tett spadassinekkel kell dolgoznia, bizonyára 
gondoskodni fogunk, már csak önvédelemből is, 
hogy a jeles férfiú egyszer emberére találjon, 
akit nem ijeszt meg mohamedi termete a har- 
csabajuszu Gajárynak, a kit a kormánypárti 
naivak bramarbas-nak tartogatnak ijedős ter
mészetű ellenzékiek számára.

-  Kétszáz inkompatibilitás. Polónyi Géza, 
a képviselöház tegnapi ülésén bejelentette 
Pulszky Ágost összeférhetetlenségi esetét. Ezt 
a bejelentést a legközelebbi napokban a szabad
éi vüpárti képviselők ellen irányuló bejelentések 
hosszú sora fogja követni. Úgy értesülünk, 
hogy a szabadelvüpártban legalább is 20U olyan 
képviselő ül. akik képviselői állásuk és a tör
vény ellenére megmaradtak azokban az állások
ban, a melyek mandátumaikkal összeférhetet
lenek.

— Kilépés a szabadelvű pártból. A kép
viselöház keddi ülésén lezajlott események, fő
leg pedig Gajári Ödön beszéde folytán Blas- 
kovieh Sándor kilépett a szabadeivüpártból. 
A viszonyokat nagyon is jellemző leveléből 
melyet Podmaniczky Frigyes báróhoz, a párt 
elnökéhez intézett, adjuk, a következőket :

.Az ülé folyamán ama párt részéről, amely
nek a mai napig tagja voltam, Gajáry Ödön tisztelt 
képviselő ur közvetítésével oly elvek jutottak nyil
vánosságra, amelyek szerintem, e párt működésében 
forduló pontot jelentenek. Mert ha opurtunizmussal 
vádoltatott is ez ideig e párt, oly teltek és cselek
mények legalizálása, amelyekhez a politikai morál 
tekintetében szó fér, a mai napig még nem követ- 
tetett el. Fent említett tisztelt képviselő ur ugyan, 
a párt hallgató megjegyzése mellett azt jelentette ki: 
hogy akik választásokra pénzt adnak, a párt részéről 
feltétlen tiszteletet érdemelnek. Lehet, hogy vannak 
e pártban egyesek, akik nagy feladatokat tűzvén ki 
maguk elé, amelyeket csakis a párt összetartása által 
tartanak elérhetőknek s éppen ezért e nyilatkozatokat 
némán fogadják, habár magukban helytelenítik is. 
Nem tudhatom, hogyan gondolkoznak, nem is kuta
tom, Tehát ki-ki saját lelkiismerete szerint! Részem
ről azt tartom, hogy ha már benne voltunk is e 
morális posványbán, amelynek reakcziója a közszellem 
teljes elfajulása, az individuális érdekek előtérbe lé
pése által, már évtizedek óta nemzetünkre nehezedik,

— Gyere fiam, nagyon jó itt. Csak a lo- 
komotivok sípolnak egy kicsit, az én fülemet 
pedig tönkre tette már a telefon.

Megyek is hozzá, nemsokára talán.
*

Prométheusz, polgári nevén Fiala Tamás, 
az esetlen Fiala. — itt dolgoztt kérem nálunk, 
a Legfrissebb Pesti Újság redakcziójában. Szen- 
zácziókban utazott az öreg — ő volt a riporter
— meg főleg abban, hogy rendszeresen, napról- 
napra azon volt, hogy elvegye egy csomó illú
ziómat, hogy megntáltassa velem a pályámat, 
a nagyot, a szépet, a szentet, a magasztosát, 
melyért ott hagytam a városom, a két jó szülé
met, késő télen, este, egy hosszú kabátban — 
melynek feltíirt ghllérja elfedte a fél arczomat
— váltva meg a harmadosztályú vasúti jegyet. 
(Akkor még nem tudtam, milyen nagy hidegek 
vannak idekint, hogy mennyi szenvedéssel, jaj 
de mennyi szenvedéssel van kikövezve a bol
dogulás felé vezető nt. Akkor még ifjú voltam 
és üde és nagyon sok mesém volt. Azóta el
fogytak, elfogytak azóta, nagyon hamar 
pediglen.)

. . .  Az volt az első, hogy végig nézett. 
(A hatodik számú szobában, mint már fennt is 
emlitettem.)

— Fiatal vagy — mondta — voltam én 
is. Piros az arczod! Volt az enyém is. Majd 
elmegy, el, mint a tavalyi hó.

Aztán volt részem később is bőven a 
tanácsaiból. Gyűlöltem is egyidöben érettük, 
szenvedélyesen, gyerekesen, az utolsókig. Ha 
nem volt munka, de dologközben is beszélt min
dig hozzám, rapszodikusan, befejezetlen mon
datokban rekedtes, hörgő hangján. Szidta az 
újságírást; ezt a modern pióczát, mely szívja,
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az ily eszmék nyilt hirdetése által oda jutunk, hogy 
a politikai immorálitást a szó teljes értelmében le
galizáljuk. Tudtommal a parlamentarizmus történel
mében még ilyen eltévelyedés nem fordult elő. A 
magam részéről nem kívánván szolidaritást vállalni 
azzal a felfogással, a mely a parlamentet a parla- 
mentárizmusnak alapelveivel szembe helyezi, — tisz
telettel bejelentem Nagyméltóságodnak, hogy a mai 
napon a szabadéivüpárt kebeléből kilépek.«

Blaskovich Sándor példáját értesülésünk 
szerint már a legközelebbi napokban több sza- 
badelvüpárti képviselő követni fogja.

Rendkívüli közgyűlés a városházán.
— Saját tudósítónk stenográfiai feljegyzései nyomán. —

Szerdán délután szinültig telt meg a mi 
régi közgyűlési termünk, rég nem látott város
atyákat hozott össze annak a manővernek a 
hire, hogy a megszorult kormánynak Székes- 
fejérvár is beálljon abba az igájába, mely ki
húzza a csávából, amibe a saját élhetetlensége 
folytán került.

Utóvégre Bánffy előtt is voltak kormá
nyaink. ott volt az Andrássy, Lónyay, Sza- 
páry, Tisza, Wekerle kormány, de egyik se 
szorult reá amolyan praecarius értékű szép- 
ségfias romra, amely voltaképpen praktikus 
szempontból annyit ér, mint Bécsben a nichts.

A hangulat eléggé szenvedélyes volt s 
már az ülés kezdetével meglátszott az izgatott
ság. A városházi primipillusok, akik már előző 
este számbavették a számbavehetöket, négy 
darab többséget helyeztek kilátásba. Szerencse, 
hogy nem működött a totalizateur, mert kü
lönben nagy osztalékot kellett volna kifizetni 
az elért nem reménylett többségért. Hja, még 
mindig érvényes Madáchiink jeles mondása: 
Sok az eszkimó és kevés a — konez. Mennyi 
önös érdek, mennyi haszonlesés fér meg egy  
ilyen gyülekezetben, ahol a haza szent nevé
vel űznek kufárkodást. Először is meg kellene 
nekik tauulniok, hogy mi az a haza, s mit tesz 
a hazát szeretni. De hát inkább beszélhetünk

szívja a vérünket — „én nem érzem-1: gondol
tam akkor — elsorvasztja az idegeinket, mú
miákká tesz berniünket. Egy tarpéji szírt után 
sóvárgott, ’ honnan le kellene dobálni azokat, 
akik újságírók akarnak lenni.

És esténkint, nyolcz óra körül rendesen, 
mikor a munkai ársak vacsorázni mentek, egy 
pár asztal fölött égett csak a gázláng, s a mi 
neveink alatt mesés számok álltak már a krajzler- 
nél. A kanapéhoz vonszolt, s nem engedett el, 
mig nem beszélte el, hogy mint volt.

Hogy hogy volt ? Először Í3 menj 
haza gyerek, most még nem késő. Aztán men
nél, de már nem lehet. Bár nekem mondta 
volna akkor igy valaki! — itt maga elé né
zett, hosszan, mereven. Olyan szomorú volt 
lecsüngő bajuszával, szürkés szakállával, be
esett, karikás szemeivel.

— Hogy — folytatta — hegy volt? Ti- 
zennyolcz éves voltam, s mint az ugorka: zöld. 
Osmertem egy leányt, egy leányt ösmertem, ki 
szőke volt és kékszemü és Margituak hívták. 
Olyan lány nincs is már tán a világon. Kék 
ruhában járt mindig, fehér babosban, kis fehér 
babosban. Apa a kaszinóban tarokkozott, aludt 
anya, a tánt pedig -  emlékszem még rá, olyan 
volt az arcza, mintha léniával rajzolták volna 
meg — regényt olvasott, sokat, szerelmeseket. 
A  kertben ültünk. Teméntelen viráguk volt, 
orgona főként, S én lelkesedve, kipirult arcz- 
czal dicsértem a haját, a szemét, a kaczagását, 
mely szebb minden muzsikánál. Tudja Isten, a 
szavak szinte  ̂egymásba fonódtak, a ment, mint 
a karikacsapás. „Gyönyörűen beszél — mondta 
Margit — csakhogy nem mond igazat. “ Nekem 
is tetszett a kis, rögtönzött vallomás, — virá
gok között született, s olyan is volt, mint egy
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vaknak a színekről, mint ilyen mindenben hasz
not kereső alkalmi politikusoknak a hazasze
retetről.

De hát igy megy ez most másutt is, 
miért lenne éppen kivétel Székesfehérvár ? 
Úszunk tehát az árral s a kegyelmes urak 
felé tartjuk esengve kalapjainkat: hullajtsanak 
bele va’amit, amiről azt mondja a latin : non 
ölet.

Nem kellett tehát prófétáknak lennünk, 
bevált keddi számunk előkelő helyén hozott 
közlésünk, hogy a bizalmi fölirat meg lön sza
vazva, de nem egyhangúlag.

A  három -  órától majdnem hétig tartó 
mindvégig érdekes közgyűlésről a következők
ben számolunk be :

Fiáth Pál b. főispán: A legutóbbi köz
gyűlésen a polgármester Ü nagysága bejelentette, 
hogy e hónap lefolyása alatt szükségessé fog 
válni egy rendkívüli közgyűlés megtartása; mert 
tudva volt már akkor, hogy a jótékony nőegy
let appellálni fog a polgárok jó szivüségéhez.

Időközben szükségessé vált a rendkívüli 
közgyűlés egy behívása már csak azért is, mert 
az adómegváltás ügye ezt parancsolja sürgősen.

Időközben benyujtatott Töltényi Antal in
dítványa: (Abczúg!) Időközben tehát ez is fel 
lett véve a tárgysorozatba. (Elég szégyen!)

Kérem akik fel akarnak szólalni, jegyez
tessék fel magukat Knittelhoffer aljegyző urnái.

Kalocsay A lán: Méltóságos Főispán U r! 
Tekintetes Törv. hat. közgyűlés. Méltóságod el
hangzott megnyitó . szavaiból értesültem, hogy 
már a legutóbbi közgyűlés alkalmával be lön 
jelentve egy rendkiv. közgyűlés szüksége, ma
guk a tárgypontok is megneveztettek, most pe
dig Töltényi Antal indítványa is besoroztatott. 
Én midőn napirend előtt egész tárgyilagosság
gal felszólalok, teszem azt, a köv. indokból, a 
mi t. i. az, hogy a törv. hatóságokról szóló 
1886. XXI. t. ez. értelmében Székesíej érvár 
szab. kir. város törv. hatósága is tanácskozási 
ügyrendjére nézve 1896-ban megalkotta szer
vezési szabályrendeletét, mely a belügyi kor
mány által jóváhagyatott. Azt hiszem, t. Köz
gyűlés, midőn e törvényhatóság a törvény ál
tal megszabott feltételek szigorú megtartásával 
törvényt alkotott magára nézve, mindaddig, 
mig ez törvényesen megváltoztatva nincsen,

virág — s este, titokban, gyertya mellett le is 
írtam. A  bácsi szobájából loptam papirost — 
vakácziókor volt — kéket, két árkust. Aztán 
beküldtem a helyi u|ság szerkesztőjének. Va
sárnap benne volt a lapban a tárcza, szép 
garmond kompakttal, hátul, a szerkesztői üze
netekben pedig üdvözölte a szerkesztő az uj 
csillagot, egyben jelentve, hogy a „t. p.“-t 
megindította. Azt a pápászemes redaktort kel
lett volna elégetni tisztelet példányostul, azt a 
keritöt, a ki megszerzett a rotácziósnak. Mert 
napról-napra benne marad belőlünk egy darab 
a gépben, emberhús kell neki, különben nem 
száguldoznának rendesen kerekei. S látja fiam 
a lapunk palotáját, a L. P. U. házát, a mi 
agyvelönkkel vannak a téglák egymáshoz ra
gasztva. Az enyémből több van benne, de van 
a magáéból is. S ez a város, ez a bűnös, nyo
morult város . . .

— Mondja kedves Fiala ur.—  koczkáz- 
tattam egy alkalommal — hát miért nem 
hagyja itt ezt a komédiát? (Később hallottam, 
hogy miután három esztendeig Ígérgette, hogy 
beszünteti ezt a bolond kompániát, s az újság
írást, ezt az irtózatos Molochot, eltűnt egyszer 
a fővárosból, de két nap múlva ismét ott gub
basztott borostás állal az íróasztala mellett.)

— Mennék szerencsétlen, de nem tudok, 
nem lehet. Prométheusz vagyok, nem ereszt az 
íróasztalom, meg a bávéház.

— A lányra ráunt talán Fiala ur. Mért 
nem ment el érette.

— Szamár, mit kérdezel ilyeneket. Rossz 
lettem, rossz lett ö is. A mostohája bán
totta, hát . . .

— Mindegy, mást kellene keresni, a ki
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ezeket - megtartani köteles. Meg vagyok szentül 
győződve, hogy különösen Méltóságodnak, akit 
e sz. kir. város minden biz. tagja, minden pol- 
gára legöszintébb tisztelettel környez, a tör
vényt megfogja tartani.

Bátor vagyok felhívni a közgyűlés becses 
figyelmét a mi szabályrendeletünk 2.§-ára, a 
mely igy szól: (olvassa.) Rendes közgyűlések meg
hívói legalább 3 nappal a közgyűlés kezdete előtt 
a polgármester által szabályszerűen a városház 
kapujára kifüggesztendök; rendkívüli közgyűlé
sek alkalmával pedig a meghívókon a tárgv- 
sorozatban a tárgyalandó ügyek rövid fog
lalatja közlendő.

Mélyen t. közgyűlés ! Egész határozottan, 
nyíltan kijelentem, hogy a 2. §. értelmében 
szabályellenesnél' tartom a jelen közgyűlés 
egybehivását, és ennélfogva vagyok bátor azt 
napirend előtt indítványba hozni, hogy talán 
Méltóságod is hozzá fog járulni ahhoz, hogy a 
jelen közgyűlést más időre és más alkalmas 
napra elhalaszszuk.

Fiáth Pál b. főispán: Nagyon hízelgő, 
nagyon megtisztelő nyilatkozatot tett a felszó
lalt képviselő ur. Ugyanis azt mondotta, hogy 
én törvényellenes dolgot nem fogok elkövetni 
soha. Ez a meggyőződése megmaradhat egész 
életén át teljes szűziességében; de az uj indít
vány, a melyet a képviselő ur tett, el nem fo
gadható. Én egy jogot és kötelességet gyako
roltam a törvény alapján. Az 1886. XXI. 46. 
§-ának 2. bekezdése azt mondja, hogy rendkí
vüli közgyűlés bármikor összehívható. Városi 
törvényhatóságoknál 24 órával előbb közlendő 
a meghívó. Én jogomat teljesítettem, kérdezem 
a polgármester urat, vájjon 24 órával előbb 
közzé tette-e a meghívót ?

HavraneJc József polgármester: Én 7-én 
vettem a főispán ur Ö méltóságának közlését 
reggel, és még aznap délben kiküldöttem a biz. 
tag uraknak a meghívókat. Tehát nem 24, ha
nem 48 órája mullott.

Fiáth Pál b. főispán: Azt hiszem, hogy 
ezt az eljárást maga Kalocsay képviselő ur is 
törvényesnek fogja elismerni. Szabályrendelet, 
még a kormányi szabályrendelet sem bir azon 
erővel, mint a törvény. Tehát ennek a sza
bályrendeletnek benn kell lennie a törvény ke
retében, de nem megfordítva. Én teljesen tör
vényesen jártam el, midőn kihirdettem a köz

megértené magát Fiala ur. A házasság az 
egyetlen jó. Puha, meleg fészek.

— Most, — itt meg kellett állnia, mert 
nagyon erőt vett rajta a köhögés — most, mi
kor úgy éltem, mint a nagyvárosi emberek. 
Mikor elcsókoltam az ifjúságomat kifestett ron
gyok között. Nem mernék leánynyal az oltár 
elé állani, hisz a nász után számon kérhetné 
tőlem azt, amivel megraboltam, amit az utczán 
hagytam, ott hagytam az utczán. Mit felelnék 
neki, szólj fiú? Meg kell örülni, meg kell 
örülni.

Pár hónapig — nagy örörömiinkre és" 
csodálkozásunkra — egész vidám volt ezután, 
szójátékokat csinált, léháskodott velünk, de mi
kor felütötte fejét az újságokban az a bizonyos 
czápa, s a kis, ferenezvárosi kereskedőasszonyok 
kofferjeire is rátették már a tátrafüredi ezédulát, 
valósággal megbolondult. Ő haza akar menni. 
De szép lehet most a főuteza, az akácz a tem
plom előtt. Az ablakok már a pádon vannak, 
oly édesek a zöld zsaluk.

S elkezdte dicséretét a jó vidéknek, de 
úgy, hogy a legmegrögzöttebb fővárosit is, — 
kin már jó vastag patinát hagyott ez a nagy 
Bábel, elfogta — a vágyakozás öt hallgatván. 
Hogy beszélt az anyaföldröl, mely olyan hü, a 
nyárról, mikor csupa arany a földeken az élet, 
ameddig a szem ellát. Az aratásról. Leányok, 
legények, vágják a rendet, s egyszer csak rá
kezd egyik egy nótára. Utána a többi. Az a 
nóta, a magyar nóta, nem pedig a kupié meg 
a valezer. S a tél. A  szüzfehér.hó megroppan 
az ember lába alatt. Megy vadra. Este. A  
nádas befagyott, a nagy barnaság között fehér 
darabok: jég. Csend van,,s apuska csöve meg
villan a hold fényében. Es a délutánok, mikor

3

a bizottsági tagok. (Éljenzés.) Tekintetes bizott
ság ! Még pár szót csak, és aztán megkezdhet
jük. Én a jogomnál fogva kimondom, hogy 
megtartjuk a közgyűlést, a mit ezennel meg
nyitok. A kinek nem tetszik, appelláljon ellene 
a belügyminiszterhez, én felterjesztem.

Dr. Saára G yula: Ügyrendünk hivatko
zott 2. szakasza, melyre Kalocsay Alán Ur 
indítványát alapította, világosan megmondja, 
hogy a közgyűlések általában 3 nappal előbb 
összehivandók. Én határozottan azt az állás
pontot foglalom el, hogyha a szabályrendelet 
olyat tartalmaz, a mi ellenkezik a törvénynyel, 
érvénytelen. De mivel szabályrendeletünk min. 
megerősítést nyert, ránk nézve az törvény. 
Ismételve kijelentem, hogy a mai közgyűlés tör
vénytelen alapon áll, az nem tárgyalhat semmit, 
mert csak úgy suttyomban hívták össze.

Fiáth Pál b. főispán: A  közgyűlés meg 
lévén nyitva, ebben az irányban semmiféle fel
szólalást nem engedek meg. A ki nincsen meg
elégedve, az appellálni fog. Most következik a 
tárgysorozat 1. kérdésének tárgyalása és az 
ehhez való hozzá szólás. Mindenekelőtt az in
dítvány fog felolvastatni.

Tóth István főjegyző: (olvassa.)
„Városunk közönsége nem zárkózhatok 

el azon mozgalom elöl, melyet az ország 
legérdemesebb városai megindítani kénysze
rültek, midőn is az országgyűléshez intézett 
feliratban adtak kifejezést hazafias aggodal
muknak és sajnálatuknak a felett, hogy a 
képviselöház alkotmányos tárgyalásait az 
ellenzéki pártok egy kis töredéke jelenlegi 
obstruktionalis vitával megbénítani törekszik 
s ezáltal nemcsak az alkotmányos kormány
zat alapjait igyekszik megrendíteni és a ma
gyar parlament világszerte elismert jó hír
nevét koczkáztatja . . . (egy hang: elég szo
morú !) . . . hanem közállapotaink megméte- 
lyezésével \Derültség) a legvitalisabb érde
keinket is megmérhetetlen . . . (hangosan 
olvasson!) . . . károsodás és veszélylyel 
sújtja, . . . (Főispán: Méltóztassék meghall
gatni; a közbeszólókat névszerint leszek kény
telen megszólitani) . . . melynek minden irány
ban kiterjedő nyomasztóhatását. . . (egy hang : 
és a többi!) . . • a munkás, békés s nyu
godt gondolkozása honpolgárok máris kény
telenek viselni ! (Abczug !)

Tekintetbe véve ezen általános nagy 
érdekek sérelmeit, még utalni kívánok azon,

folyik a parókián a csendes. A jegyző össze- 
ránczolja a homlokát: megint hozzákerült a 
vörös ász. (A vörös ász jó kártya, ugyan, de 
ennek története van. Harmadéve elveszett a 
pakliból a vörös ász, s azóta egy papírdarab 
helyettesíti. Arra persze nagyon kell vigyázni 
annak, akihez kerül. Azon pedig, hogy három 
évig eltart nálunk egy pakk kártya, ne tessék 
nevetni: a falun meg tudunk ám mindent be
csülni.) A tisztelendő ur vidáman mond be egy  
kontrát, a szomszédszobában készíti már a 
fonatost meg a jófajta szilvóriumot a nagy
asszony. Négy poharat töröl ki, pedig csak 
hárman vannak. A  negyedik a tanító űré- O 
most az iskolában van. Kissé sokáig van ott, 
mert nálunk csak télen tanulnak. Nyáron libát 
őriznek, a háznál, a földön vannak a kis dis- 
cipulusok, s ki kell azt pótolni. A kandallóban 
pedig kedvesen ég a tűz, lobognak a nagy, 
veres lángok, a nagy, veres lángok lobognak...

. . . Hát jó. Ha a szerkesztő haza jön, 
adnak neki szabadságot. De mikorára a szer
kesztő haza jött, Fiaiénak nem kellett már a 
szabadság.

Édes öreg, czinikus, keserű  ̂ czimborám, 
haza kellett volna mennem. Most már nem tudok, 
nem enged az íróasztal, a  kávéház. De __ egy  
kicsit tán elszabadulhatok tőlük. Amig kiérek 
a Kerepesi-ut végére, egész a sínek szomszéd
ságáig. A sok sípolást én sem szeretem, az én 
fülem is tönkretette a telefon.

Megyek, megyek: nemsokára talán.
« ,V .
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városunkat különösen érintő körülményre, 
hogy ujabbi törvényeink az 1S9K. XVI. és 
XVII. t. ez. a városok fogyasztási átlőj ö vé
delmeit elvonják, mely jövedelem-megvonás 
háztartásunk megzavarásával jár, ha csak 
még idejében a város fogyasztási természetű 
jövedelmeinek ideiglenes rendezéséről szőlő 
javaslatban biztositott kárpótlásról törvény
hozási és kormányzati utón mielőbb nem 
lesz gondoskodva.

Mindezen indokok alapján az elősorolt, 
úgy országos, mint helyi érdekek megóvása 
tekintetéből csakis a honpolgári kötelesség
érzet vezérel akkor, midőn azon alázatos 
indítványomat terjesztem elfogadás végett a 
a t. közgyűlés elé, miszerint

Székesfej érvár sz. kir. város törvény- 
hatósági bizottsága alkotmányos törvényeink 
nyújtotta jogával kívánván élni, felterjesztést 
intéz a törvényhozáshoz, melyben mély saj
nálatának és hazafias aggodalmának ad kife
jezést: a képviselőház jelen tárgyalásait
megbénító áldatlan obstruktionalis törekvé
sek felett s egyúttal kéri, hogy keresse és 
találja módját azon alkotmányos kereteknek, 
mely ezen szomorú helyzetből a törvény- 
hozást megszabadítja, és országos hivatásá
nak megfelelőleg üdvös és eredményes mun
kálkodásának folytatását biztosit] a. “

Beadja Töltényi Antal.
Tóth Arthur kezdeményezésére impozáns 

„liocli“-ozás vette kezdetét, melynek lecsilla
pulta után szót kért

Töltényi Antal : Midőn indítványt teszek, 
50 év tapasztalata van mögöttem, és hogy ne
vemet adtam hozzá, semmi más nem vezetett, 
mint azon érzés, hogy az országban egy töre
dék, egy maréknyi pártrész . . . (közbekiáltások: 
ohó! hátrább az agarakkal!) . . . nem én mon
dom, igy mondják mások, (nagy zaj) nekem 
jogom van beszélni, annyi mindenesetre, hogy 
bele ne pletykázzanak a beszédembe . . .

Tóth Arthur: Ne beszéljen ilyen szamara
kat! (Derültség.)

Fiáth Pál b. főispán: Rendre utasítom 
ezért a kifejezésért a biz. tag urat, mert nem 
parlamentáris, s nem egyező a becsülettel. Ké
rem a közbeszólót, hogy vonja vissza szavát !

Tóth Arthur : Nem vonom ! (Nagy zaj. 
Felkiáltások: Akczió ! Hol a tiszti ügyész !)

A közgyűlést vezető főispán akart még 
valamit mondani, de a nagy lárma nem en
gedte szóhoz jutni: mire pedig lecsillapodott a 
zaj, csak annyit mondott a főjegyző felé : 
folytassuk !

Töltényi Antal: (folytatja) és most. midőn 
ebben a rendkívüli helyzetben vagyunk, midőn 
vigyázni kell az országgyűlésnek, hogy Ausztria 
gnnytárgyává ne tegyen bennünket . . . (közbe
kiáltás-. maga Bánffy rontja a becsületünket!) . . .  
én tudom, mi az absolutizmus és mi az alkot
mány. Soha a szélsőségeknek barátja nem vol
tam. Legjobb a közép ut. Az ellenzéket tisz
telem, becsülöm, ha kötelességét teljesíti . . . 
(Hiszen éppen azt teszi!) . . . Hogy lehet csak 
el is képzelni, hogy egy parlamentben a több
ségnek ne legyen joga? Hisz nálunk a többség 
kell, hogy döntsön . . . (Hz a haj!) . . . huszon
öt ember csinálja az obstrukeziót, melyről már 
Kossuth Lajos . . .

Tóth Arthur: Xe vegye az ajkára! (Híjén!)
Töltényi Antal . . . melyről maga Kossuth 

azt  ̂mondta, hogy felette veszedelmes és a reak- 
cziót vonja maga után. Egy jogot ismerek par
lamentáris országban és ez a többségé. (Percekig 
tartó „hochu kiáltások)

Nagy Ignácz: Tek. közgyűlés! Én indit- 
ványt teszek és indítványom az, hogy a Tül- 
tenyi Antal ur áital beadott indítvány vétessék 
le a napirendről és mi térjünk felette a napi 
rendre. Én minden szenvedély nélkül, izgatott
ság  ̂nélkül szólva, egészen higgadtan akarom 
a tárgyat pertraktálni. Én vagyok az az em
ber, a ki az obstrukeziót elitéli, mert az az or
szág drága pénzét fecsérli, azonban azt az in
dítványt, mely itt tétetett, a czélból, hogy 
fezekesfej érvár város Írjon fel az országgyűlés
hez, nem tartom helyesnek. Megmondom az 
okát. (Halljuk! Halljak l) Mert ott van pl. a 
bécsi Reichsrath, a hol megalkották a korlátozó
rendszabályokat, ami arra vezetett, hogy a rend

őrség tolakodott be és ökölre került a dolog, 
tehát az ököl-jog érvényesült ottan. Mi a 
nép képviselőit azért küldtük a parlamentbe, 
hogy a nép minden baját az ország színe 
előtt elmondja. Nem mondom azt, hogy ebben 
az egy alkalomban nem volna helyén, hogy a 
hosszú időpazarlóét a sokkal magasztosabb 
szemponttal járó elvi harezok foglalják le, de a 
képviselők szólásszabadságát megszorítani nem 
kívánom, mert az veszélyes következmények
kel járhatna. Vegyük tehát egyszerűen tudo
másul az indítványt s térjünk felette a napi
rendre.

Kaloesay Alán: Méltóságos Főispán ur! 
Tekintetes törv. hat. közgyűlés! Igazán külö
nös helyzetben érzem magam e pillanatokban, 
midőn a beadott inditványnyal szemben, da
czára az ezt indítványozó személye iránt.érzett 
subjectiv nagyrabecsülésemnek, ellentétes állás
pontot foglalok el. Hiszen az indítvány egy 
oly testület részének mikénti parlamenti sze
replését teszi kritika tárgyává, a melynek az 
ős koronázó város jóindulatából csekélységem 
is nem csak tagja, de jogot formál arra, hogy 
az ellenzék mostani küzdelmét szívvel, lélekkel 
helyeselje. Szinte zavarba hoz a felszólalás, 
melyet pro domo az indítványozó ellen kell 
tennem.

Hiszen eltekintve attól, hogy Töltényi ur 
a  vávost örök - hálájára—kötelezte,- de a jelen. 
pillanatban nem érzem magam szerencsésnek. . .  
(Ráday közbekiált: Szegény Töltényi!) . . . hogy 
álláspontjára helyezkedjem.

Ezek elörebocsájtásával vagyok bátor 
egész tisztelettel kijelenteni, hogy csatlakozom 
tekintetes Nagy Ignácz ur indítványához. Most 
pedig legyen szabad igénybe venni nagyrabe- 
csiilt türelmüket. Vagyok bátor kijelenteni, 
hogy a legnagyobb tárgyilagossággal akarok a 
dologhoz szólani. Kétségtelen, nem vagyok ab
ban a szerencsés helyzetben, hogy a napirend 
előtt kijelentett álláspontomat feladjam, mégis 
a beadott indítványhoz véleményemet akarom 
nyilvánítani. Elsősorban nagyságos polgármes
ter ur engedelmével czitálni vagyok bátor egy 
inezidenst, a mely éppen itt a teremben folyt 
le. Midőn Heves vármegyének a közös ügyi ki
adások ötléböl a kvóta-emelés ellen kiadott 
körirata olvastatott, e város közgyűlése egy
hangú lelkesedéssel magáévá tette az indítványt 
és ez alkalommal a polgármester ur a követ
kezőket mondá: „Sajnálom, mindig sajnálom, 
valahányszor e teremben felhangzik a politika.14

En nem csak követtem, de meg is tartot
tam az igéket. Bátor vagyok nagyságod sza
vaira hivatkozni, és indítványozom, hogy ne 
politizáljunk. Kétségtelen ezután, hogy a be
nyújtott inditványnyal szemben állást fogla
lok. Kétségtelen, hogy e teremben is a nume
rus fog dönteni, de ennek a többségnek az 
igazság meghallgatása, azt hiszem, nem fog 
derogálni. Mert határozottan elítélendőnek tar
tom az indítvány egy passzusát, mely kritika 
tárgyává teszi a parlament működését. E szem
pont vezérel, midőn felemelem kérő szómat, 
méltóztassék elfogadni a napirendre térést. 
Indokaim a következő * : Az ellenzék csak kö
telességét teljesíti, midőn ellene szegül a kor
mány akcziójának, melylyel az lS(17-iki ki
egyezést összezsugoritani akarja. És teszi ezt 
minden megengedett eszközzel és védelmezi a 
nemzet szabadságát minden törekvéssel szem
ben, mely Deák Ferencz bölcs alkotását visz- 
szafejleszteni akarja.

Ennélfogva nem vagyok képes belátni, 
hogy mi a tárgya ennek az indítványnak. 
(Közbekiáltások: Bizalomnyilvánitás !) Vájjon 
befolyásolni akarja-e a közgyűlés a parlament 
működését ? Hiszen ez távol áll tőle. Talán 
terrorizálni akar ? Lehetetlen, kétségtelen, hogy 
k°g7 . csak kritikát akar gyakorolni, ami telje
sen̂  tárgytalan és czéltalan. Ha kihámozzuk az 
indítvány czafrangjaiból a magot, hát a biza
lom manifeszálása marad belőle. Dokumentáljuk 
tehát az indítvány elfogadásával a hivatalos 
bizalmat.

Nem kívánom tovább fárasztani a köz
gyűlés figyelmét, miért is ismétlem, hogy 
Nagy Ignácz ur indítványát méltóztassék 
elfogadni.

Fiáth Pál b. főispán: Egy észrevételt kí

vánok tenni. Meg vagyok győződve, hogy a 
hozandó határozatban a többség szólal meg, 
következőleg távol áll tőlünk a hivatalos bi
zalom nyilvánítása.

Lasits István: Midőn e teremben szét te
kintek, nagyon sajnálom, hogy oly szép szám
mal jöttek össze az urak, de hogy rosszat ne 
tegyünk, fogadjuk el a napirendre térést.

Dr. Fanta Adolf: Nem pártállásomnál 
fogva szólalok fel, s mi most történik a parla
mentben, az a kisebbség terrorizmusa a több
ség ellen. Ezt nem én mondom, ezt az „Egyet
értés11-ben olvastam. Pártolom Töltényi indítvá
nyát. („Uoch“ kiáltások)

Laufenaiter Ferencz: Magam is arra a 
meggyőződésre jutottam, hogy tulajdonképen 
nem is az obstrukezió ellen irányul az indít
vány, hanem czélja, bizalmat szavazni a kor
mány mellett. Nem helyes az indítvány ama 
passzusa, a mely csekély töredéket emleget. 
Hisz Horánszky és a leglelkesebb férfiak har- 
czolnak, harczolnak Magyarország ^vitális ér
dekeiért, az önálló vámterületért. Én azt mon
dom, az isten éltesse őket sokáig, hogy telje
síthessék a haza érdekében kötelességüket. 
(Taps.)

Dr. Löivy K ároly: Az előttem felszólalók 
politikai szempontból tették bírálat tárgyává 
az indítványt. Tartozzunk bármely párthoz, el 

. kell ismernünk, hogy az obstrukezió ma nem 
egyéb, mint a parlamentarizmus aláásása, és 
a kisebbség visszaélve jogával, a reakeziót 
idézi elő, igy aztán lehetetlen a parlamentnek 
legfontosabb kulturális érdekeink istápolása te
kintetében kötelességét teljesítenie. Részemről 
azt hiszem, hogy helyesen cselekszünk, ha el
fogadjuk Töltényi ur indítványát.

Tóth Arthur: Első sorban refilektálok a 
mai rendkívüli közgyűlésre, melyet érvényes
nek el nem ismerhetek, mert abban a hitben 
vagyok, hogy ez csak természetes kifolyása 
annak a kormányhatalmi politikának, mely 
sajnos már a törvényhatóságok kebelébe is 
beférközött, hogy legyen ürügy az imádott 
bálvány előtt térdre borulni. Itt hallottuk egy 
indítvány fülolvasását, melynek semmi ér
telme sincs. Hogy milyen rendszer megbukta
tására irányul az ellenzék akcziója, hivatkozom 
éppen egy kormánypárti képviselő levelére, 
melyben bevallja őszintén, hogy megundorodott 
attól a posványtól, melybe a kormánypárt 
belemerült.

Beszéde további fonalán élénk sziliekkel 
ostorozza a kormány garázdálkodását, felhozza 
a 3 milliós választásokat és végül abban kon- 
kludál, hogy voltaképpen az elhnzéknek, tün
tetőleg ki kellettt volna vonulni a teremből, de 
igenis itt maradtunk — úgymond — mert nem 
akartuk megszerezni a kormánypártiaknak azt 
az örömet, hogy itten minden tiltakozás nélkül 
elhangozzék a kormány dicsőítése. Nagy Ignácz 
indítványát fogadja el megtoldva azzal, hogy 
szavazzunk a kormánynak bizalmatlanságot.

Pénzes Imre kijelenti, hog^y nem politikus, 
de a Bántly és Dessewffy-ügy után ilyen kor
mánynak nem szavaz bizalmat! (Felkiáltások : 
Szavazzunk!)

Tóth Aladár: Nem kíván az indokok sza
porításához hozzájárulni. Nem érti ezt a rend
kívüli fölbuzdulást, aminek most itt tanúi 
vagyunk. Mióta oly nagy bűn Magyarországon 
a politikai meggyőződést nyílt ábrázattal ki
mondani? Mi csak a mementot akarjuk a par
lamenthez . folterjeszteni. Meg van győződve, 
hogy városunk képviselője az obstrukezió mel
lett sohasem foglal állást. Ajánlom, hogy az 
indítványt egész terjedelmében fogadjuk el s 
küldjük meg határozatunkat a társ törvényha
tóságoknak. (Közbekiáltás-. Felesleges, gondosko
dik arról a kormány!)

Kaloesay Alán személyes kérdésben fel
szólalva kijelenti, hogy ne fogadkozzék az előtte 
szóló ur semmire, mert annyira szubjektív do
log, hogy ü minő állást foglal el az obstruk- 
czióval szemben.

Fiáth Pál b. főispán fejtegeti ezután a 
kérdés jelentőségét, végzi azzal, hogy ő is he
lyesli az indítvány elfogadását.

Saára Gyula pártolja Nagy Ignácz indít
ványát.

Dr. Kufhy József szólásra emelkedik.
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helyiséget a jelen alkalommal nem bocsáthatnak 
rendelkezésükre. A  dolog mikénti kivitele ér
dekében pedig a nóegylet védnöke értekezni 
fog a polgármesterrel és a szegény egylet el
nökével;

Fiáth Pál b. főispán, mivel más tárgy nem 
volt, a jegyzőkönyv hitelesítésére felkérte Tóth 
Arthur és dr. Kuthy József biz. tagokat s ez
zel a közgyűlést 3/+ 6 órakor bezárta.

- Felkiáltások: Most jön a Mungó! Derültség.) 
IDaczára, hogy 24 év óta hivatal-főnöki állást 
1 foglalok el, de nem tudok egy embert sem meg
nevezni, akit rábírni akartam volna, hogy sza
vazzon ide, vagy oda. Ezt mondván annak az 
urnák, aki azt mondta reám hogy Mungó.

Indítványozza különben, hogy' Töltényi 
indítványának végső passzusát hagyjuk el. 
Uraim — folytatja — mióta eszemet bírom és 
politikai meggyőződésem van, mindig a 67-es 
ilap mellett voltam. Amenyire a magyar his
tóriát ismerem, a függetlenségi-pártnak létjogo
sultságát sohasem vettem tagadásba. Az eszmei 

c ! arczot mindig rokonszenvvel kisértem. De a 
ostani harcznak hol van az eszmei tartalma? 

üldözés Bánflfy ellen. (Egy hang: Nem Mr 
\< íc !) Nem arra való az országgyűlés, hogy 

•! személyi harczot űzzön öt héten keresztül. Az 
[ ..yen líarczmodort el kell Ítélni. Részemről nem 
r anyagi, hanem erkölcsi szempontból Ítélem el. 

A.z ilyen küzdelem árt a magyar szabadságnak. 
Fogadjuk el határozatképpen, hogy helytelenit- 

: |iik az obstrukcziót és kárhoztatjuk, de Tölté- 
i. ryi indítványának hátsó részét ejtsük el.

Polgármester rövid felszólalása után
Tremkó .József mondott egy kis rövid 

í ieech-et, nem fogadja el sem Töltényi, sem 
-! .agy Ignác indítványát, hanem Kuthy inditvá- 
rj pához szívesen hozzájárul, ha azt precizirozza 
, í övebben. Írjunk föl ugyanis a képviselöház- 
>i oz, hogy kevésnek tartjuk a mostani obstruk- 
i‘ ót, miért is helyezze azt szélesebb alapokra, 
i! ügy az egész mamelukság szerte pusztuljon.

Nagy Ignácz a zárszó jogával él. Czáfolja 
írban a felhozott érveket. Kuthy indítványát 

; ionosnak tartja a sajátjával, miért is ezt el- 
r; jgadásra ajánlja ismételve.

Fiáth Pál b. főispán fölteszi a kérdést 
zavazásra. Előbb a Saára Gyula indítványára 
zavaztak, ami kisebbségben maradván, követ- 

« ;ezett a névszerint való szavazás, melyben 54 
•i <zóval 24 ellenében elfogadták a Töltényi-féle 
i. iditványt, amely csak annyiban volt az övé, 
i .iert nevét aláírta.

„Nemu-»»eJ szavaztak-.
Berregi József,.Bernáth József, Bernáth 

Ignácz, Roross Sándor, dr. Eder József, Far
kas Mihály, Flaskár József, ifj. Füster János, 
Gyurkovics Alajos, Horváth József, Horváth 
Mihály, Kalocsay Alán, Laufenauer Ferencz, 
Lasits István, Marshall Nándor, Nagy Ignácz, 
Pénzes Imre, Rakács Lajos, Rédey József, 
Riehter József, dr. Saára Gyula, Szabó 
György, Trenkó József, Tóth Arthur.

A többi 54-et névszerint azért nem em
lítjük meg, mert gyászkeretbe kellene neveiket 
lefoglalni, ami sok nyomdafestékbe kerülne. Mi 
szintén mondva, sajnáljuk tőlük ezt a kis 

f öltségtöbbletet is.

Hús és borfogyasztási adók.
A. szavazás eredményének kihirdetése 

után áttért a közgyűlés a 2. pont tárgyalá
sára. A bizottsági tagok nagyrésze, kik meg

tették kötelességüket, (leszavaztak,) elhagyták 
=u termet s igy a jól megfogyott számú biz. 
tagok előtt adta elő Havranek József polgár- 
mester a pénzügyminiszter leiratát, melyben 

! tudatja, a várossal, hogy a hús- és borfogyasz
tá s i adókat 75.000 frton megválthatja. A pol
gármester azonban ezt a város jelenlegi körül
ményei közt elfogadhatatlannak tartja, hanem 

js iánlja, hogy tegyen a város a főispán utján 
. J öterjesztést a miniszterhez, hogy 70.600 írtért 

s; ijlandó a nevezett fogyasztási adókat meg- 
: r  áltani. A közgyűlés egyhangúlag elfogadta az
i nb ditványt.

Népkonyha.
A 3-i ’ utolsó tárgy a nöegylet kérvénye 

j olt, melyben egy felállítandó népkonyha költ- 
s .geinek fedezéséhez 1000 frt segélyt kér. A  

jt ilnármester előterjeszti a kérvényt, majd ki
ér- jeli a nöegylet, különösen pedig a nöegylgt 
rí édnök nőjének Szőgyény-Marich Júliának az 

t T ádéméit és előterjesztést tett, hogy a köz- 
U /ü lés a szegény alapra megszavazott 1000 irtot 
o. icsássa a nöegylet rendelkezésére, ha az haj- 

. j. ndó a jólelkü hölgyekkel egyesülve, a kifözést 
szegények házában eszközölni, mivel más

Ú J D O N S Á G O K .
Székesfej érvár város közigazgatási bi

zottsága tegnap délelőtt 10 órakor tartotta szo
kásos havi ülését Fiáth Pál b. főispán elnök
lete alatt. Jelen voltak Havranek József, kir. 
tanácsos, polgármester, Alaghy Dezső, Tóth 
Arthur, dr. Saára Gyula, Tóth Aladár, dr. 
Löioy Károly, dr, Eisenharth Károly, dr. Fonta 
Adolf, Diabella György bizottsági tagok, Plos- 
sek Ferencz pénzügyigazgató, Tóth István fő
jegyző, Fittler Béla tiszti ügyész, dr. Birbauer 
Viktor főorvos. Kovács Elek árvaszéki ülnök, 
Gadics György kir. mérnök, Ujházy Sándor 
kir. ügyész, gróf Festetlek Bennó kir. tanfel
ügyelő. Háromrendbeli miniszteri rendelet tu
domásul vétele után egy kivételes nösülési en
gedélyért való kérvényt pártolólag terjesztenek 
föl a honvédelmi miniszterhez. Seidel Lajos volt 
rendőrfőkapitány fegyelmi ügyéből kifolyólag 
a városnak kártérítés iránti pőre van, mely
nek tárgyalási határidejéül f. hó 22-ike tűze
tett ki. Minthogy azonban az elöiratok a kir. 
táblánál fekiisznek, az eljáró kir. törvényszék 
megkérésére határoztatott el oly irányban, hogy 
ez a terminus eltolandó lenne. Tamás Vilmos 
felsővárosi plébános idő előtt szüretelt, miért 
is a kapitányi hivatal 5 frt pénzbírsággal súj
totta, (Tóth Arthur közbekiált: Kevés!) Ez el
len felebbezett a terhelt. A bizottság helyes
nek találta a kapitánysági intézkedést, miért 
is a felebbezés elutasításával az L fokú hatá
rozat jóváhagyatott. Hasonló ügyért fejenkint 
5—5 frt birsággál sujtattak Antal Ferencz, 
Pintér István és Hammer Ferencz szőlősgazdák, 
akikre nézve szintén helybenhagyták az I. 
fokú határozatot. Radics János és Liszi János 
legeltették Almássy János kukoriczáját. A kár 
felbecsültetvén, az az eljárási költségekkel 
együtt 15 frt 10 krt tett ki. A kapitányság a 
kár megtérítésén kiviil fejenkint 10 — 10 forint 
strofot húzott a kártevők nyakába. Ez ellen 
aztán felebbeztek. A bíróság azonban elutasí
totta a felebbezöket. Szabó Istvánná szül. Ba
log Zsófia, az Ezres tanya tulajdonosnöje le
legeltette szomszédja rétjét. Mezörendöri kihá
gás czimén az okozott 5 frt kár megtérítésében 
és 15 frt rendbírságban marasztaltatok el a 
kapitányság által. Sokalván a kirótt bírságot, 
felebbezett ellene. A bizottság tekintettel, hogy 
nevezettnek többször volt alkalma hasonló 
rendbírságok fizetésére, az I. fokú * határozatot 
helybenhagyta. A seárcsa^utcza 8 háztulajdo
nosa fejenkint 1 6 -2 5  □ méter területet elfog
lalt a városi úttestből. A  tanács elrendelte, 
hogy menjenek vissza az eredeti határvonalra. 
Ez ellen a határozat ellen fellebbeztek az ille
tők, elmondva, hogy már 50 éve bírják az el
foglaltalak állított területeket, sőt a legújabb 
telekkönyvi betétek az ö álláspontját igazol
ják. Hosszabb vita fejlődött ki e tárgynál, 
a melyben Saára Gyula a felebbezöknek 
ad igazat, mert a város joga tényleg el
évült, de ha nem is igy  állana a dolog, mint 
szigorúan magánjogi kérdésben csakis a rendes 
bíróság van hivatva dönteni. Polgármester fel

szólalása után úgy határoztak, hogy az egész 
ügy kiadatik a mérnöki hivatalnak alaposabb 
informáczió megtétele czéljából. K  főorvos jelenti, 
hogy a város egészségügyi állapota október 
hóban általában kedvezőbbnek mondható az 
előző havinál. Születets e hóban a város terü
letén 167 gyermek, meghalt 57 egyén. Házas
ságra lépett 13 pár. A városi kórházban szept. 
30-án ápolás alatt volt 32, október folyamán 
fölvételt nyert 29 beteg. Az árvaszéki ülnök 
jelentése szerint, október hóban gyámság alatt 
állott 2399 egyén. A gyámpénztár bevételei 
46.886 frt 43 krt, kiadásai 17.212 frt 03 krt 
tesznek. Október végével a készpénz maradvány 
29.674 frt 60 kr. volt A pénzügyigazqató jelenti, 
hogy f. évi október 31-én az összes állami adó
hátralékok 124.454 frt 40 krra rúgtak. A hó 
folyamán a város területén 1065 zálogolás ej- 
tetett meg és 817 árverezés tűzetett ki. A 
városi adózók javára összesen 24.391 frt 52 kr. 
íratott le jégkár czimén. A főmérnök jelentésé
vel kapcsolatosan Fittler Béla fölszólalt az 
iránt, hogy a legutóbbi orsz. vásár alkalmával 
oly sokan jöttek a városba a palotai és zichy- 
falvai állomásokról, hogy sokan lemaradtak a 
vonatról, sőt a túlzsúfolt kocsikból igen sokan 
a kocsi lépcsőin tették meg az utat Fej érvárig. 
A panasz alaposnak találtatván, a szombathelyi 
m. kir. államvasuti üzletvezetöség megkerestetni 
határoztatott, hogy vásárnapobon több kocsit 
járasson ezen a vonalszakaszon. Föispán,ezután 
megköszönve a tagok szives részvételét, az 
ülést 11 óra után 5 perczczel berekesztette.

— Talált tárgy. Fásth János és Molnár 
Flórián csendőrök a keresztesi országúton f. 
hó 7-én este 9 órakor egy ló pokróczot talál
tak, melyet valószínű a moón vásárról jövet 
vesztett el valaki. Igazolt tulajdonosa átveheti 
a keresztesi községi elöljáróségnál.

— Fairtók. A déli vasút igazgatósága jó 
példával jár elő a fásítás terén, midőn a vonal 
mentét fákkal ültetteti be. Ezen szép fiatal 
fák közül, a mint a szabadbatthyányi pálya
mester panaszolja, az ottani béresek l l  szép 
kis körisfát kivágtak ostornyélnek. A déli 
vasút igazgatósága a tetteseket megbíintettetni 
és 5 frt 5(J kr. kártérítést m^gtéritetni Kéri.

— Szabadbattyhányi búcsú. Nem ig**u szo
kott elmúlni falusi búcsú a nélkül, hogy kisebb 
nagyobb összeütközésnek ne lett volna szín
helye a falu korcsmája. Szabadbatthyány sem 
akart hát kivétel lenni. F. hó 6-án volt a 
búcsú és este felé mikor a karezos már kezdte 
hatását kifejteni, a legények nagyon hangosan 
kezdtek lenni a korcsmában. Hogy a legények 
össze ne kapjanak, Csuk Pál és Magyar János 
éjjeli örök a korcsmába mentek, hogy őket 
csititsák. Alig tették be azonban a lábukat, 
elébük állott Szombat János, a falu rossza, ki 
jeles verekedő hírében áll és beléjük kötött. 
Magyar arczát végig karmolta, Csuk Pál or- 
ra'ra pedig hatalmas csapást mért, állítólag 
bosszúból, mivel az ö fia miatt, kit szintén 
verekedés közben szúrt meg, kellett egy hó
napot „ülnie.“ Az orvosi látlelet és vallomások 
alapján feljelentették a járásbíróságnak.

— Éjjeli csendzavaró. Rossz álma volt a 
múlt hó 3U-án Farkas Lajos polgárdi-\ lakosnak 
s ez annyira bántotta, hogy mikor álmából 
felijedt, nem tudott többé elaludni. Kiment te
hát a faluba, gondolta, hogy majd ha kijárja 
magát, újra meglepi a jótékony álom pilláit A  
faluban csend uralkodott, még az éji bogár sem 
repdesett s a fáradt embereknek édes volt a 
mupka után a nyugalom. Szörnyen bántotta ez 
Farkast. Feltámadt benne az irigység kaján 
ördöge s azt gondolva, ha én nem alszom, ti 
se nyugodjatok, neki esett Pollák Lajos abla
kának és elkezdte eszeveszetten verni. A gazda
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kijött, azt gondolta, hogy tán keresi valaki. 
Ekkor meg az ablak helyett ennek esett, szidta 
a zsidóját, a feleségit, mindenét és az ütlegelés 
végzetessé válhatott volna Pollákra, ha nem 
jön Budiwald Lajos és meg nem szabadítja öt. 
Ugyanezen éjjel beverte Bányász János aszta
losmester ablakait is. Úgy látszik betegsége az 
álmatlanság, mivel nem első eset, hogy igy 
megzavarja a falu nyugalmát. Az esetet bizo
nyítja Pál István az éjjeli ör, Buchwald Lajos 
és Bányász dános. A telvett jegyzőkönyvnek 
alapján feljelentették a helybeli kir. járásbíró
ságnál.

Angyalcsináló orvos. Feltűnést keltő le
tartóztatásról értesít bennünket gyünk! levele
zőnk. Letartóztatták ugyai is MVeinberger Béla 
ottani gyakorló orvost, kit többbrendbeli mag
zat el h aj tás sötét gyanújával terhelnek. Egyik 
esetet egy házaspár vallomása sütötte rá, má
sikat pedig egy vadházasságban élő asszony, 
ki halálos ágyán bevallotta, hogy Weinberger 
Béla tiltott műtétet végzett rajta, melybe az 
tán bele is halt. Az orvost mindent tagad, csak 
azt ismeri el, hogy az asszonyok jártak nála. 
Úgy látszik, hogy az orvos üzletszerüleg űzte 
a sötét bűnt. Letartóztatták öt és erélyesen 
gyűjtik ellene a vádakat.

— Zsebmetszök. A velencsei vásár alkalmá
val özv. Tóth Andjásné szül. Mike Katalin ve- 
lenezei Jakosnönek elveszett zsebéből ]5 írt 16 
krt tartalmazó börtárczája. Ugyancsak ez alka
lommal y«gy  Mária pillitz-tany&i Jakosnönek 
23 írtja. A esendőrjárör megindította nyomo
zást, mely alkalommal Bosenfeld, egy már Bu- 
dapeströlis, zsebmetszés miatt kitiltott, egyénre 
esett a gyanú, kit a vásárokon 3 társnő kísé
retében gyakorta látni, líosenfeld nem ismeri 
be a tettet s a motozás alkalmából nem is 
találtak meg nála a pénzből semmit, mert ott 
valószínűleg társnőinek adta Eosenfeldet felje
lentették társ ő't pedig keresik.

— Ítélet. A budapesti kir. büntető törvény
szék orgazdaság mtatt vádolt K'órbler János 
szári (Fejér m.j illetőségű 27 éves, rom. kath. 
nőtlen, büntetlen előéletű napszámost bűnösnek 
Ítélte s ezért 1 havi fogházzal és polit. jogai
nak ugyanezen időre való elvesztésével sújtotta.

— Rendőrségi hir. Ács. Csapucha -József, 
Szollös (Komárom m.) illetőségű csavargót köz
szemérem elleni kihágás és közbotrányt okozó 
magaviseleté miatt 5 írtra esetleg egy napi el- 
rásra Ítélte.

K Ü L Ö J _ F  É L E.
[] Hülyék menháza. Magyarországban a leg

utolsó népszámlálás adatai szerint 15.S04 hüjve 
egyén él s ezek számára egyetlen állami intézet áll 
fenn, a melybe csak gyermekeket helyeznek el. A 
felnőttek szakszerű ápolásáról és foglalkoztatásáról 
mindez ideig nem történt gondoskodás s ezek a 
község rémei maradnak s bárha látszólag ártalmat
lanok. soha sem biztos senki sem, hogv egv ilyen 
szerencsétlen felizgult pillanatában nem-e öt fogja 
életveszélyesen megsebesíteni. Ez történt nem régen, 
amidőn egy ilyen felizgatott szerencsétlen a gyanút
lanul haladó községi bírót szúrta le egv konyhakés
sel. Ezeknek a szerencsétleneknek csak zárt intéze
tekben van helyük, a hol gondos ápolásban van ré- [ 
szűk s a h. .1 megfelelő foglalkozással telik el az ide
jük. Ilyen intézetet létesített a .Szeretet* országos 
egyesület, mely hazánk fenkölt lelkű herczegpri- 
másának Vaszary Kolosnak védnöksége alatt alakult 
meg s a melynek elnökei gróf Batthyány Gézáné és 
Rakovszkv István —  Budán a legegészségesebb he
lyen, a mely intézet deczember hóban nyilik meg. 
Ez intézetben öoo, 400 és 250 frt évi díjért fogad
nak el ápolásra 10 éven felüli mindkét nembeli 
hülye egyéneket, azonkívül vannak ingyenes helvek 
is vagyontalan hülyék számára. Jelentkezni lehet 
Scherer István egyesületi titkárnál (Budapest, VIII. 
Sandor-utcza 38. sz. a ), a ki a szükséges útbaiga
zítást, s bővebb felvilágosítást bárkinek szívesen 
megadja.

□  Metálizált halott. Minden évben, halottak 1

napján, egv párisi család virágot visz ki a Pcre- 
Lachaise temetőbe, a hol egy sírboltban, hármas 
üvegkoporsóban, nyugszik a mettalizált halott. Egy 
Varcot nevű orvos találta föl azt az eljárást, amely- 
ivei a holttestből érczszobor válik. A holttestet 
megmossák kátránysavval, bemázolják ezüst-nitrát
tal, azután galvanoplasztika! fürdőbe mártják, végül 
félmillniéternyi ezüstnitrát-talapzatra teszik. Es a te
tem olyan marad, a minő a halál perezében volt —  
csodálatos hasonlósággal, c sodálatos elevenséggel kon
zerválódva örökre. Talán ez a jövő zenéje . . . .  
Nem lesz többé síremlék, a halott önmagának lesz 
szobra.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.

Fölkérjük lapunk vidéki híveit, hogy hozzánk 
czinizett leveleiket, vagy közleményeiket ne a szer
kesztő nevére czimezzék, hanem a lap nevére, mert 
Német Ödön ur gyakran nincs itthon. Igen termé
szetes tehát, hogy az ő magánleveleit föl nem bont
hatja a szerkesztőség, hanem utána küldi. így aztán 
mire a kézirat visszakerül hozzánk, már hasznavehe
tetlen abból az egyszerű okból, mert idejét múlta.

Fűit. Budapest, IX. kér. Liliom-utcza 3M-ik 
szám I. em.

Előfizető Bodajk. Más lapokban megjelent 
közlemények megczáfolására, ha a közérdek nem 
kivenja, nem vállalkozunk. Tessék az illető lapok
hoz fordulni.

A .0  ̂ .X P>„ § &
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Van szerencsém a nagyérdemű közön
séget tisztelettel értesíteni, liogy a Magyar 
Általános Kőszénbánya részvény társu
lattól Budapesten a

kizárólagos képviseletét Székesfejérvár és 
vidékére átvettem és szenét itt állandóan 
raktáron tartom.

A hazai széntermékek közt a tatai 
szén első helyet foglal el és a porosz 
szénhez hasonlóan, legkisebb salakot sem 
és nagyon kevés hamut hagy hátra, miért 
is szobaiütésre kiválóan alkalmas.

Kérem a tisztelt fogyasztó közönséget, 
hogy erről magának meggyőződést szerezni 
és megrendelésekkel fölkeresni szíveskedjék.

RAKTÁR: a teherpályaudvar be
járójával szemben, a Keszei-fóle szék- 
gyárban.

Iroda: Tisztelettel

Sas-utcza 5. WEISZ JÓZSEF.

Amerikai zsebórák.
Jótállással, hogy a nickel színét nem változ
tatja, szerkezete pontosabb és jobb, mint a 

legrágábbaké.
Ára darabonként 3 forint.

Jótállás mellett, mig a készlet tart. 
Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajezár.

O n b e r e t v á l ó  k é s z ü l é k .

Fox, valódi solingeni gyártmány, sok kiállításon 
kitüntetve, gyakorlás nem kell. Megvágás ki
zárva. Tiszta és kényelmes munka. Bőrbetegség

től megment. Tartós és pénztmegtakaritó.
* * * Darabja 3 frt. * * *

A  penge ***csillagos aczélból és a többi részei 
alpaccából vannak.

Egy külön penge hozzá 1 forint. 
Megredelhetö:

Pollák Sándor főbizományosnál
Budapest, V. kér., Kálmán-utcza 17.

Gyűjtőknek 5 drb után egy (ingyen küldetik.

ALÁPITTATOTT X 
1858. évben. ő

t e l e p  I
Palotai-utcza 23.

PFINN JÓZSEFTELEFON SZÁM 79.

Siirgöry czim:
Concordia. ^kesfshémr,

„GONGORDIA 4
TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA 

Székesfehérvárott, sas-, Jókai- és iskola-ntcza sarkán 
a „Fekete Sas“ szálloda á t e l l e n é b e n

GO

A legolcsóbb és legdíszesebb temetések e lv á lla lta la k . 
Hullák szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. 

Vidéki megrendelések távirat utján is e!intézteinek!
70. —5

Nyomatott Számmer Imrénél, Székesfejérvárott.
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